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MENOR CUANTIA NACIONAL N° 06/2024 - ID 446579
COMPRA DE VIVERES

INFORME DE EVALUACION
En la ciudad de Coronel Oviedo, a los 24 dias del mes de octubre de 2024, siendo las 10:00 hs. se
presenta el Informe Final resultante de la Evaluacién de Ofertas correspondiente a la
MENOR CUATIA NACIONAL N° 06/2024 PARA LA "COMPRA DE VIVERES”, elaborado en
base al acta de apertura de ofertas de fecha 05 de abril y a lo establecido en el Art. 52 de la Ley
N° 7021/2022 “"DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y el Art. 75 del Decreto
N° 2264/24 y demas articulos concordantes, a efectos de elevarlo a consideracion del
Gobernador del Quinto Departamento del Caaguaz(l,---=-===================-smoc=ccocmooooonooommomo e

Por Resolucién de la maxima autoridad se constituy6 el Comité de Evaluacion de Ofertas quedando
constituida,~===--=--===c=m s e e e e e e e e m s e Sme s eSS Sm s mmmmmoses

APERTURA DE SOBRES.
De conformidad al Acta de Apertura de Ofertas - Licitacion Menor Cuantia Nacional N° 06/2024 en
fecha 16 de octubre del afio 2024, se procedié al acto de apertura siendo las 09:00 hs., dandose
lectura de la oferta recepcionado conforme al siguiente detalle: ---------=-=---====csmmmmmcocmcmanoooomom-

Orden Empresas Monto oferta

1 NYD FAMILIA DE CARLO DIONEL MOREL 232.510.428
Orden Empresas Correo Electrénico

1 NYD FAMILIA DE CARLO DIONEL MOREL diosnelmorel 1 6(@gmail.com

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL

EMPRESAS NYD FAMILIA
Cumple/No
N° DOCUMENTOS SUSTANCIALES Cumple
1 El formulario de oferta y la lista de precios, debidamente llenados y Cumple
firmados.
2 |La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida. Cumple
3 |Los documentos que acrediten la existencia del oferente Cumple
4 Los documentos que demuestren las facultades del firmante de la cumple
oferta, para comprometer al oferente, P

La firma oferente CUMPLE con la presentacién de los documentos considerados sustanciales por la
Ley de Contrataciones Publicas y Decretos Reglamentarios, conforme se detalla mas arriba. -

En relacién a la Resolucién DNCP N° 849/2015, se procedié a la verificacion dentro de la, Base.ﬂe
Datos del Sistema SINARH, sobre la firma del oferente. ------=---==============moomommmmg -»-'--'-x\Pm ‘72‘

N
Representant@\de la firma oferente, no aparece registrado como funcionarios ub}ic_ el“{,,‘§
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OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS

NINQUNA, =======mmmmm e o e e o e o o oSS SoSmmmSmmRmSsmmmmmTm

VERIFICACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS
El sistema de adjudicacién establecido en el Pliego de Bases y Condiciones es por EL TOTAL. De
conformidad a lo dispuesto en el Art. 52 de la Ley 7021/22 y siguiendo el método de evaluacion
establecido en el Art. 75 del Decreto 2264/24, a los efectos de proceder a la seleccion para el
analisis de los demds requisitos de evaluacién, se procede a la revision de la planilla de precios, en
concordancia con lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones, a fin de detectar si existe o no
errores aritméticos. De la verificacién realizada por el Comité se desprende gque la firma oferente
fio ha incurrido en error aritmeticos. —===c-cmmmmmam e e e e oS ms

Seguidamente se procede a agrupar en orden numeérico de menor a mayor a la oferta presentada,
la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de calificaciéon
establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme al siguiente cuadro: ------===-===--====--

Orden Empresas Monto oferta (IVA incluido)
1 NYD FAMILIA DE CARLO DIONEL MOREL 232.510.428

ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO
Este Comité luego de haber realizado la correccién, conforme al precio ofertado, se procede a
verificar la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial en los precios, encontrandose
que las empresas no sobrepasaron los precios referenciales. ------===============m--cosmmmsmosoooooones

, Precio Precio oy
Item Empresas Cantidad | Referencial presentada Diferencia Van;ocmn
NYD FAMILIA DE
1 | CARLO DIONEL 1 232.510.000 232.510.428 428 0.0
MOREL

En base a lo expuesto mas arriba, el comité culmina el informe respecto a los analisis de precios
OFErtAd0S, ~~=====m==mmmmm == e e e e o S S S S S eSS S S S

CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL MARGEN DE PREFERENCIA

A los efectos de acoger al beneficio de la aplicacién del margen de preferencia, se procede a
verificar los certificados de origen de las empresas oferentes en el sistema VUE en concordancia de
la Ley N° 6575 que modifica el articulo 2° de la ley No 4558/2011 y el Pliego de Bases y
Condiciones del presente llamado, Se pasa a aplicar el margen de preferencia de acuerdo a las
normativas vigentes:.-------- ———— mmmmmmmmm e m s - ittt

]
v

REQUERIMIENTO PARA PRESENTACION DE DOCUMENTOS FORMAI;EQ;: \{/A‘)
AL

=
Seguidamente el Comité de Evaluacién de Ofertas pasa a analizar las documenta¢ Eie
<
formal requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones, a ese efecto la Comisic
conforme ¢stablece la Ley dit)jtrataciones Publicas y Decretos Reglamentarja”
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VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION FORMALA FIN DE VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO
SE UTILIZARA EL CRITERIO “"CUMPLE"” O “"NO CUMPLE"

Demostrar la eﬂiencia en Venta Viveres con facturaciones de venta,

| contratos y/o fecepciones finaleg u otros documentos, por un_monto

s

\t)i @‘ F -V -
—p— Lic. Chanina Gauto

Miembro Comite-Evaluador
BGobemnacion de Caaguaz(
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Documentos legales MIGUEL
Formulario de Oferta CUMPLE
Garantia de Mantenimiento de Oferta CUMPLE
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. CUMPLE
Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC CUMPLE
Certificado de Cumplimiento Tributario CUMPLE
Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento CUMPLE
principal del oferente
Declaracion Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el CUMPLE
formulario estandar - Secciéon Formularios
PERSONAS FISICAS
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta CUMPLE
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. CUMPLE
En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera
acompanar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia
simple del poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar la NO APLICA
oferta y representario en los actos de la licitacion. No es necesario que el
poder esté inscripto en el Registro de Poderes
PERSONAS JURIDICAS.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Pablica de Constitucion vy
protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar NO APLICA
inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direccién de Registros
Publicos.
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes (RUC) y
fotocopia simple de los Documentos de Identidad de los representantes o NO APLICA
apoderados de la sociedad.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pdblica (no
es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los NO APLICA
documentos societarios que justifiquen la representacién del firmante, tales
como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anénimas.
CAPACIDAD FINANCIERA
Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura CUMPLE
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2021, 2022
y 2023, para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL Los mismos deberan
estar completos, incluidas todas las notas a los estados financieros y deben CUMPLE
corresponder a periodos contables ya completados (no se solicitaran ni
aceptaran estados financieros de periodos parciales).
Formulario 106 y 501 de los afios 2021, 2022 y 2023, para contribuyentes CUM LE
del IRPC/IRE SIMPLE. SUMBLR. g i
Formulario 104 de los afios 2021, 2022 y 2023, para contribuyentes de [ b )
Renta Personal f
Experiencia requerida =

\
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equivalente al 50] % como minimo del monto total ofertado en el presente
procedimiento de contratacion, de los: Afios 2023-2024 afios. Las
sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no
serd necesaria la presentacion del porcentaje del monto establecido por
cada afo: 2023-2024
Requisitos documentales para la evaluacién de la experiencia CUMPLE
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia
requerida CUMPLE
Copia de contratos de Venta DE VIVERES a favor de entidades publicas y/o CUMPLE
privadas para demostrar como minimo el 50 % de la oferta presentada
Capacidad Técnica
Contar con personal suficiente para el traslado, y descarga en sitio de los CUMPLE
alimentos solicitados en este proceso
Declaracién Jurada que cuenta con disponibilidad inmediata de los alimentos CUMPLE
cotizados en el presente proceso
Para Consorcios: Para consorcios formados por 2 integrantes el principal
debera cumplir con el 60 % del requisito capacidad de provision y el otro
integrante con el 40%. Para consorcios conformados por 3 y mas CUMPLE
integrantes; el Principal debera cumplir con el 40 % del requisito y los
demas miembros deberdn cumplir con el 30 % cada uno
Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica
Declaracién Jurada, que esta en capacidad de brindar en tiempo y forma los CUMPLE
servicios requeridos
Croquis de la empresa. La convocante se reserva el derecho de realizar la
visita in situ al oferente, de modo tal a verificar que se dedica al rubro, CUMPLE
objeto del presente llamado

Seglin se observa en el cuadro "CUMPLE, NO CUMPLE” la empresa NYD FAMILIA DE CARLO
DIONEL MOREL “CUMPLE” con todos los documentos formales solicitados en el Pliego de Bases y
Condiciones como se puede observar en el cuadro mas arriba.

DEMAS CRITERIOS PARA LA CALIFICACION POSTERIOR CRITERIOS ECONOMICOS
A los efectos de determinar si las firmas oferentes seleccionadas relinen los requisitos financieros
exigidos por el Pliego de Bases y Condiciones, se pasa a analizar el Balance de los cuatro Gltimos

afios (2021-2022-2023) para determinar los siguientes rangos. -----=======s==mmososmsmmmmmmmTETmmTs
Informacion historica correspondiente a los Ultimos (3) afios anteriores, verificable con el Balance General (Equivalente
en miles de guaranies)
Informacién  financiera en Coeficiente
equivalente de guaranies Afio 2021 Afo 2022 Afio 2023 Promedio maedlo
Informacion del Balance
Total del Pasivo (TP) 303,020,681 362,519,262 503,998,315 389,846,086 0.40
Total del Activo (TA) 768,375,414 960,067,380 | 1,202,866,606 977,103,133 '
Patrimonio Neto (PN) 465,354,733 455,872,051 588,065,436 503,097,407 1
Activo a corto plazo (AC) 397,279,501 246,614,981 598,058,033 413,984,172 0.28
Pasivo a corto plazo (PC) 303,020,681 | 3,692,519,262 414,630,669 | 1,470,056,871 ’
Informacién tomada del Estado de Resultados
Total del Ingreso (TI) 1,492,613,562 2,333,748,149 | 2,122,024,875 1,982,795,529 /f-' ]
0.28 =
e a il i 35,084,644 | 146,881,539 | 112,577,970 o
d
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En consecuencia, tenemos que en cuanto a la Capacidad Financiera de la firma mas arriba
mencionada, CUMPLE con los rangos y parametros requeridos para calificar, demostrando poseer
suficiente solvencia econdémica para cumplir a satisfaccion con la entrega de los servicios licitados
en este llamado en caso de ser adjudicados.--==========s=sssmmmmcammsoomsossmaomomsmSsSaonSS RS SnmnT

RECOMENDACION DE LA COMISION EVALUADORA:

De todo lo expuesto precedentemente, se concluye que la oferta presentada por la firma NYD
FAMILIA DE CARLO DIONEL MOREL con RUC N° 1762325-1, cumplen sustancialmente con
Jos requisitos legales y econémicos, al igual que ha demostrado poseer la experiencia requerida en
el Pliego de Bases y Condiciones y Adendas, para cumplir con la provision de los servicios licitados
por lo que de conformidad a lo dispuesto en el Art. 75 del Decreto N° 2264/24, a criterio del
Comité de Evaluacién de Ofertas, constituyen la oferta evaluada con el precio mas econémico y
convenientes a los intereses de la institucion, por lo que se recomienda ADJUDICAR a la referidas
firmas la LICITACION MENOR CUANTIA NACIONAL N° 06/2024, "COMPRA DE VIVERES", sistema
de adjudicacion por EL TOTAL, a ser imputado en el presupuesto vigente de la Institucion para el
Ejercicio del afio 2024, seguin el siguiente detalle;----===mmmmmmmmmmmmme e mm e mmm s mmmmmm oo

Precio
ftem Descripcion Unidad de Medida Cantidad Unitarlo Precio Total
Aceite vegetal comestibles | unidad de medida: Litros

1 de soja presentacion: BIDON 2.172 38.000 82.536.000
. unidad de medida: Kilogramos

2 Fideos presentacion: PAQUETE 2.172 23.000 49,956.000

3 | Aztcar blanca ;‘:;i:ﬂtggg‘?d;‘igu'g&gmm°s 2.172 17.049 |  37.030.428
y unidad de medida: Kilogramos

4 Sal fina presentacion: PAQUETE 2:172 3.000 6.516.000

5 | Coquito gxgzﬂtggg‘?d;%uﬂ‘ggram"s 2.172 14.000 |  30.408.000
unidad de medida: Kilogramos

6 Yerba mate presentacién: PAQUETE 2,172 12.000 26.064.000

Total | 232.510.428

Total guaranies: doscientos treinta y dos millones quinientos diez mil cuatrocientos veinte ocho.
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